РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 июня 2023 года № 1085

г. Славск

Об утверждении Порядка по освобождению семей участников

специальной военной операции от взимания родительской платы за

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях,

реализующих основную образовательную программу дошкольного

образования муниципального образования «Славский муниципальный

округ Калининградской области»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

21.09.2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации», в целях социальной поддержки семей данной

категории, администрация муниципального образования «Славский

муниципальный округ Калининградской области», п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить Порядок по освобождению семей участников

специальной военной операции от взимания родительской платы за

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих

основную образовательную программу дошкольного образования

муниципального образования «Славский муниципальный округ

Калининградской области» согласно приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации – начальника отдела образования

администрации муниципального образования «Славский муниципальный

округ Калининградской области» Козлову Е.Ф.

3.Постановление вступает в силу после опубликования в газете

«Славские НОВОСТИ».

Глава администрации

муниципального образования

«Славский муниципальный округ

Калининградской области»                                                          Э.В. Кондратов

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Славский муниципальный округ

 Калининградской области»

от 20 июня 2023 г. №1085

Порядок

по освобождению семей участников специальной военной операции от

взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях, реализующих основную

образовательную программу дошкольного образования

муниципального образования «Славский муниципальный округ

Калининградской области»

1.Настоящий Порядок определяет условия и процедуру  освобождения

от взимания платы за присмотр и уход за детьми (далее - родительская

плата) с семей участников  специальной военной операции, призванных из

Калининградской области на военную службу по мобилизации или

проходящих военную службу по контракту, либо заключивших контракт о

добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной

операции на территориях Украины, России, в том числе Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и

Запорожской областей, чьи дети посещают муниципальные

образовательные организации Славского муниципального округа.

2.Предоставление льгот, в части освобождения от взимания

родительской платы за присмотр и уход за детьми, носит заявительный

характер и предоставляется, начиная со дня, следующего за днем подачи

заявления и документов, указанных в настоящем порядке.

3.Финансирование расходов по освобождению от взимания

родительской платы за присмотр и уход за детьми осуществляется за счет

средств местного бюджета.

4. Право на освобождение от взимания родительской платы за

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих

основную образовательную программу дошкольного образования,

Славского муниципального округа, предоставляется одному из родителей

(законному представителю ребенка).

5.Рассмотрение документов возлагается на образовательные

организации, реализующие основную образовательную программу

дошкольного образования, Славского муниципального округа.

6.Для освобождения от взимания родительской платы заявителю из

состава семьи необходимо предоставить в образовательную организацию

Славского муниципального округа следующие документы:

- заявление об освобождении от платы за присмотр и уход;

-справку об участии в специальной военной операции, выданную

военным комиссариатом Министерства обороны Российской Федерации

либо воинской частью о том, что гражданин, призван на военную службу по

мобилизации, либо заключил контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, в ходе специальной военной операции;

- документ, удостоверяющий личность заявителя-паспорт гражданина

Российской Федерации либо иной документ, предусмотренный

законодательством Российской Федерации в качестве удостоверяющего

личность гражданина;

- свидетельство о рождении ребенка.

7.Освобождение от платы за присмотр и уход в муниципальных

образовательных организациях устанавливается путем издания приказа

образовательными организациями, реализующими основную

образовательную программу дошкольного образования.

8. Основанием для отказа предоставления льгот в части освобождения

семей участников специальной военной операции от взимания

родительской платы за присмотр и уход за детьми является непредставление

заявителем полного пакета документов, указанных в пункте 6 настоящего

Порядка или предоставление недостоверных сведений.

         9.Освобождение от родительской платы за присмотр и уход в

муниципальных дошкольных образовательных организациях прекращается

в случае:

-отчисления ребенка из организации;

-снятия статуса участника специальной военной операции.

Заявитель в течение трех рабочих дней с момента, когда ему стало

известно о наступлении оснований для прекращения предоставления льгот

обязан уведомить об этом образовательную организацию, которую

посещает ребенок.

10. Предоставление мер социальной поддержки прекращается с

месяца, следующего за месяцем наступления обязательств, указанных в

пункте 10 настоящего Порядка, путем издания приказа образовательной

организацией.

11. Руководители муниципальных образовательных организаций

Славского муниципального округа ежегодно при формировании

муниципального задания предусматривают возмещение расходов по

предоставлению льгот семьям участников специальной военной операции

на очередной финансовый год и несут персональную ответственность за

разглашение персональных данных заявителей и членов их семей.